
ORIGINALE 
 

COMUNE DI ARCUGNANO 
Provincia di Vicenza 

 
 
 

UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI 
 
N.   743   DEL   16-12-2019 
 
 

 
REGISTRO CRONOLOGICO PARTICOLARE 
 
N.   303   –    DEL 16-12-2019 
 

 
PROTOCOLLO GENERALE DELL’ENTE 
 
N.    =  =  =  =  =    DEL    =  =  =  =  =  . 
   
 

 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO RETRIBUITO (ART. 53 

D.LGS 165/2001) SECONDO LA PRESTAZIONE DI 
LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE (ART. 2222 C.C. E 
D.LGS 81/2015) DI SUPPORTO ALL’UFFICIO TECNICO 

EDILIZIA PRIVATA: AFFIDAMENTO INCARICO 
ALL’ARCH. ANDREA MARIO DI ABANO TERME (PD) 

 
 



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale ha ridefinito la propria dotazione organica e che 
l’attuale è stata aggiornata con deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 24.10.2017;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 255 del 13.12.2018 avente ad oggetto: “Programma 
triennale del fabbisogno di personale a tempo determinato ed indeterminato triennio 2019-2020-2021 e piano 
occupazionale personale a tempo determinato ed indeterminato anno 2019”, con la quale si dava atto, tra l’altro, 

che l’attuale dotazione organica di questo Ente non presenta situazione strutturalmente deficitaria e di squilibrio ai 

sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 504/92 e non ha dichiarato il dissesto finanziario; 
 
RILEVATA l'ormai consolidata cronica carenza di personale, peraltro desumibile analizzando il contenuto dei 
succitati provvedimenti di Giunta Comunale; 
 
CONSIDERATO che l'attuale situazione instauratasi, in questo particolare momento di mutamento epocale, 
rischia di comportare inaspettate ed imponderabili inefficienze del sistema amministrativo, con possibili 
interruzioni/ritardi nell'erogazione dei servizi ed inadempimenti dal punto di vista normativo; 
 
VALUTATO di ricorrere temporaneamente al conferimento di un incarico retribuito ai sensi dell'articolo 53 del 
d.lgs. n. 165/2001, avvalendosi di una prestazione di lavoro autonomo occasionale regolata dall'articolo 2222 del 
codice civile, nonché dal d.lgs. n. 81/2015; 
 
VISTO che al riguardo è stato richiesto al Comune di Vicenza il rilascio di apposita autorizzazione allo 
svolgimento di un incarico retribuito nella forma di cui sopra per l’arch. Mario Andrea, dipendente presso lo 

stesso Ente, con inquadramento D1 Tecnico presso l'Area Tecnica; 
 
RILEVATO che l’incarico di cui trattasi sarà conferito fino al 30.04.2019; 
 
DATO ATTO che l'interessato è stato individuato considerando la disponibilità di tempo assicurata ed il suo 
specifico inquadramento nell'ambito di analoghi servizi presso il Comune di Vicenza; 
 
PRESO ATTO che il dipendente in parola ha manifestato la propria disponibilità ad effettuare la prestazione 
suddetta; 
 
CONSIDERATO che risulta pervenuta ai ns. atti in data 16.12.2019 prot. n. 14511, l'autorizzazione in merito del 
Comune di Vicenza prot. generale n. 188649 del 28.11.2019; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 11.11.2019 con la quale si apportavano al Bilancio di 
Previsione 2019/2021 esercizio 2019 le necessarie variazioni in termini di competenza e di cassa; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 198 del 11.11.2019 con la quale si apportavano al Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 esercizio 2019 le necessarie variazioni; 
 
RITENUTO di impegnare l'importo lordo presuntivo di euro € 2.500,00 al macroaggregato 03, programma 01, 
missione 08, titolo 1 (cap. 02570.009.0) e l'ulteriore somma di € 212,50 al macroaggregato 02, programma 01, 
missione 08, titolo 1 (cap. 02610.001.0), macroaggregati del Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio 2019; 
 
DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, in capo al 
Responsabile del Procedimento; 
 
VISTO il d.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni intervenute; 
 
RICHIAMATI: 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 25.06.1991 ss.mm.ii.; 
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” in 

particolar modo gli articoli 78, 107, 183, 191 e 192; 
- il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
- la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 



 

- il Regolamento Comunale della organizzazione dei servizi e degli uffici approvato con deliberazione di G.C. 
n. 228/2000 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto del Sindaco n. 17 del 31.10.2017 Prot. n. 0012993 di incarico di Posizione Organizzativa dell’Area 

Tecnica; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 19.07.2018 con la quale si approvava il Documento Unico di 

Programmazione 2019 - 2021 (DUP); 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26.07.2018 con la quale si andava a presentare il DUP 2019 

- 2021; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 13.12.2018 con la quale si approvava la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 - 2021 (DUP); 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 27.12.2018 di approvazione aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione 2019 - 2021 (DUP); 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 27.12.2018 di “Approvazione del Bilancio di Previsione 

2019 - 2021 e dei relativi allegati” e successive variazioni; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2019 avente per oggetto: “Esame ed approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2019 - 2020 - 2021” e successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare all’arch. Mario Andrea, dipendente del Comune di Vicenza con inquadramento D1 Tecnico presso 

l'Area Tecnica, un incarico retribuito ai sensi dell'art. 53 del d.lgs. n. 165/2001, tramite prestazione di lavoro 
autonomo occasionale regolata dall'articolo 2222 del codice civile, nonché dal d.lgs. n. 81/2015; 

 
2. di impegnare l'importo lordo presuntivo di euro € 2.500,00 al macroaggregato 03, programma 01, missione 

08, titolo 1 (cap. 02570.009.0) e l'ulteriore somma di € 212,50 al macroaggregato 02, programma 01, 
missione 08, titolo 1 (cap. 02610.001.0), macroaggregati del Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio 
2019; 

 
3. di dare atto che l'incarico in questione: 

- è stato concesso dal Comune di Vicenza con autorizzazione prot. generale n. 188649 del 28.11.2019, 
pervenuta ai ns. atti in data 22.03.2019 prot. n. 14511 e sarà conferito per il periodo fino al 30.04.2019; 

- è da intendersi in via del tutto occasionale; 
- sarà attinente ai servizi di competenza dell'Ufficio Tecnico - Edilizia Privata 
- trattasi di un incarico di consulenza su istanze SUAP; 
- il dipendente non ricoprirà incarichi quali responsabile del procedimento o responsabilità di rilascio di 

alcun provvedimento; 
- le istanze vengono esclusivamente svolte a mezzo telematico tramite l'utilizzo del portale SUAP;  
- l'incarico non viene svolto all'interno della sede comunale e non prevede un orario di sportello al pubblico 

che il consulente deve rispettare;  
- l’attività sarà svolta al di fuori del suo normale orario di lavoro e di servizio e non comporterà conflitto di 

interessi o situazioni di incompatibilità con l’Ente di appartenenza. 
- Il dipendente in questione è stato individuato in ragione del suo specifico inquadramento, nell’ambito di 

servizi analoghi svolti presso il Comune di Vicenza, della sua pluriennale comprovata esperienza in 
materia e della disponibilità di tempo assicurata. 

- sarà retribuito direttamente dal Comune di Arcugnano; 
 
4. di dare atto che alla liquidazione della suddetta spesa si provvederà con successivo proprio provvedimento al 

termine della prestazione, rilasciando apposita attestazione dell'avvenuto regolare svolgimento dell'incarico. 
 
Arcugnano, 16.12.2019 
 
  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
  Arch. Zoncato Katia 
  Documento firmato digitalmente 
  (artt. 20-21-24 D.Lgs 7/03/2005 n. 82 e s.m.i) 



 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA 

a sensi del comma 5, art. 153, comma 9, art. 183, comma 4, art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Impegno 442 del 16.12.2019 
Impegno 443 del 16.12.2019 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arcugnano, 16-12-2019 AREA FINANZIARIA 
 Pinaffo Massimo 
 
 
 
SI ATTESTA CHE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E’ STATO PUBBLICATO ALL’ALBO 
PRETORIO COMUNALE IL GIORNO ______________________________, PER RIMANERVI 
SINO AL ___________________________ N. REP_________. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Sartorio dott.ssa Brigida 
Arcugnano,__________________ 
 
 


